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GUIRATINGA /MT 
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desenho:

escala:

FOLHA:

JUN/22

EDUARDO

SEM ESCALA
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RUA COM PAVIMENTO PROJETADO
INCLUSIVE MEIO-FIO E SARJETA
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LEGENDA: PLANTA BAIXA
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PROJETADO INCLUSIVE MEIO FIO E
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GALERIA EXISTENTE

RN (REFERÊNCIA DE NÍVEL)
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PLANTA DE LOCALIZAÇÃO
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FERNANDA LEOPOLDINO DA COSTA
ENGENHEIRA CIVIL - CREA 1200943163

BAIRRO SANTA CRUZ - PLANTA GEOMÉTRICA/TOPOGRÁFICA GEORREFERENCIADA
escala 1:750

BAIRRO JARDIM BRASIL - PLANTA GEOMÉTRICA/TOPOGRÁFICA GEORREFERENCIADA
escala 1:750
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 PERSPECTIVA

DETALHE DE ACESSIBILIDADE - PLANTA BAIXA

RAMPA DE ACESSIBILIDADE - PLANTA BAIXA

CALÇADA  - DETALHE CONSTRUTIVO

Sinal
Cor
Fundo

Orla interna Branca

Vermelha

Letra

Via Lado
(m)

Orla interna
(m)

Urbana 0,35 0,028 0,050

Forma Código
R-1 Vermelha

Orla externa

Branca

Orla externa
(m)

Área = 

Forma

Retangular,

Cor
Fundo Azul

Branca

Tarja

Orla interna

Orla externa

Legenda

Simbolo

Azul

Branca

Branca

Mensagem de Nomes de
Rodovias/ Estradas ou Associadas

aos seus simbolos

De acordo com a rodovia
/ estrada

Via

Urbana

Tarja
(m)

Orla interna
min (m)

0,01 0,020 0,010

Orla externa
min (m)

Altura da letra

0,125

com lado maior
na horizontal

A=0,1125 m²
0,25x0,45

SINALIZAÇÃO VERTICAL

 0,59 m²

Divisão de fluxo oposto

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL

Tinta: HOT SPRAY
Cor: Amarela

SENTIDO DO TRÁFEGO
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DETALHE DE LINHA TRACEJADA
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Cor:
Dimensão:

Tinta: HOT SPRAY
Cor: BRANCA
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RUA XXX
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Sarjeta
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95

15.00

Cor: branca

Tinta: HOT SPRAY
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10

Cor: branca
Tinta: HOT SPRAY

DIV. FLUXO OPOSTO

Cor: Amarela
Tinta: HOT SPRAY

0.10

Área = 

A=0,1125 m²
0,25x0,45

 0,59 m²

DETALHE DE CRUZAMENTO

SINALIZAÇÃO VERTICAL - PLACA ( UN) PARE C/
06 SUPORTES METÁLICOS

RUA XXXXXX

SINALIZAÇÃO VERTICAL - PLACA
IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOURO (10 UN) C/
05 SUPORTES METÁLICOS.

PARE

1,00

1.
00

Suporte 

2,
10

0,
50

SEM ESCALA
Vista Frontal

SEM ESCALA
Planta

1,00

Suporte 
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25
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Galvanizado (2.1/2")

SEM ESCALA
Vista Frontal

0,
25

0,45

RUA X
RUA Y

Galvanizado (2.1/2")

PARE

A A'

B B'

Especificações:
Piso  em Concreto 20Mpa - preparo mecânico com
juntas de dilatação em madeira de 2 em 2 metros.

L=100cm

E=
7c

m

Comprimento Variável

 14 unidades de Piso Tátil 0,25x0,25 m
Solução Adotada

INCL. 8% INCL. 8%

1,00m 1,50m 1,00m

PISO TATIL DE ALERTA

CALÇADA CALÇADA

ALINHAMENTO
DO IMÓVEL

GUIA

SARJETA
0.20

1,
00

Área Total = 0,875 m²

PLATAFORMA
INTERMEDIÁRIA

CALÇADA CALÇADA

MEIO-FIO MEIO-FIO
REBAIXO

DO MEIO-FIO

RAMPA 
LATERAL

PISO TÁTIL
DE ALERTA

INCL. 8% INCL. 8%

1.00 1.50 1.00

1.
00

Rampa lateral

Piso tátil de
alerta

A=0,25x1,00=0,25m²
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COMPRIMENTO 20,00m CADA LADO.
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DE CARROS E PEDRESTES NO TRECHO EM QUE O BDCC SERÁ INSTALADO SOB A RUA HUM.
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DISS. COMP. BDCC 3x3m 1200 1180 30 15 21,50 18,33 20,73 58,05
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VOLUME TOTAL - RUA HUM

Estaca

0+3,53

1+0,00

2+0,00

2+10,81

3+0,00

4+0,00

4+18,27

5+0,00

6+0,00

7+0,00

7+5,55

8+0,00

9+0,00

10+0,00

11+0,00

11+12,52

Área de
Corte (m²)

3,33

3,32

0,77

1,59

3,78

2,70

2,80

2,90

3,41

3,81

3,97

3,82

2,64

0,82

1,35

2,39

Área de
Aterro (m²)

0,03

0,03

0,87

0,18

0,01

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,02

0,59

0,50

0,13

Volume de
Corte (m3)

0.00

54.77

40.93

12.74

23.67

64.74

50.24

4.76

63.12

72.18

21.59

56.49

64.57

34.54

21.64

23.66

Volume de
Aterro (m3)

0,00

0,51

9,04

5,66

0,93

0,07

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,23

6,10

10,83

3,96

Volum. Corte
Acum. (m3)

0,00

54,77

95,69

108,44

132,10

196,85

247,09

251,86

314,97

387,15

408,74

465,23

529,80

564,34

585,99

609,65

Volum Aterro
Acum. (m3)

0,00

0,51

9,55

15,21

16,14

16,22

16,22

16,22

16,22

16,22

16,22

16,22

16,45

22,55

33,39

37,34

Volume
Líquido (m3)

0,00

54,26

86,15

93,22

115,96

180,63

230,87

235,64

298,75

370,93

392,52

449,01

513,35

541,79

552,60

572,30

LOCAL:

DESENHO:

ESC.:

DATA:

Eduardo

S/ESCALA

PROPRIETÁRIO:

R.T. ELABORAÇÃO:

R.T. EXECUÇÃO:

ENGENHARIA

FOLHA:

FERNANDA LEOPOLDINO DA COSTA - CREA 1200943163

JUN/22

GUIRATINGA/MT

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA/MT

19/22

RUA HUM

TERRAPLANAGEM
CALC. VOLUME - SEÇÕES TRANSVERSAIS

CORTE

ATERRO

TERRENO NATURAL
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VOLUME TOTAL - TRAV. JOSÉ A. NASCIMENTO

Estaca

0+5,02

1+0,00

1+18,87

2+0,00

3+0,00

3+15,09

4+0,00

5+0,00

6+0,00

7+0,00

8+0,00

9+0,00

10+0,00

11+0,00

12+0,00

12+9,22

Área de
Corte (m²)

3,16

3,19

7,91

7,27

2,56

3,65

3,38

3,37

3,65

3,55

1,41

1,18

1,47

1,00

2,10

2,96

Área de
Aterro (m²)
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Volume de
Corte (m3)

0.00
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15.84

98.36

46.84

18.23

67.59

70.23

72.01

49.66

25.98

26.58

24.74

31.03

23.31

Volume de
Aterro (m3)

0,00

1,21

0,89

-0,01

2,01

1,93

0,15

0,40

0,31

0,32

1,12

1,89

1,45

1,12
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Volum. Corte
Acum. (m3)

0,00

47,56

152,30

168,14

266,50

313,34

331,57

399,16

469,38

541,39
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617,03

643,62

668,36

699,39

722,70

Volum Aterro
Acum. (m3)

0,00

1,21

2,09

2,08

4,10

6,03

6,18

6,58

6,89

7,20

8,32

10,21

11,66

12,78

13,57

13,65

Volume
Líquido (m3)

0,00

46,35

150,21

166,06

262,40

307,31

325,39

392,58

462,50

534,19

582,73

606,82

631,95

655,58

685,81

709,05

LOCAL:

DESENHO:

ESC.:

DATA:

Eduardo

S/ESCALA

PROPRIETÁRIO:

R.T. ELABORAÇÃO:

R.T. EXECUÇÃO:

ENGENHARIA

FOLHA:

FERNANDA LEOPOLDINO DA COSTA - CREA 1200943163

JUN/22

GUIRATINGA/MT

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA/MT

20/22

TRAV. JOSE A. NASCIMENTO

TERRAPLANAGEM
CALC. VOLUME - SEÇÕES TRANSVERSAIS

CORTE

ATERRO

TERRENO NATURAL
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REVESTIMENTO - TSD COM
CAPA SELANTE

BASE SOLO
ESTABILIZADO
GRANUL. S/

MISTURA

SUB-BASE SOLO
ESTABILIZADOGRANUL.

S/ MISTURA

REGULARIZAÇÃO DO
SUB-LEITO

LINEAR DO PAVIMENTO
RUAS E AVENIDA DE GUIRATINGA/MT

2,5

15,0

J-0115,0

J-01

ENGENHARIA

LINEAR DO PAVIMENTO
ASSUNTO:

ESCALA:

DATA:

FOLHA:

PROJETO: OBRA:
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

LOCAL:
GUIRATINGA/MT

21/22

JUN/22
RESP. TÉCNICO:

FERNANDA LEOPOLDINO DA COSTA - CREA 1200943163

ISC - 12,6%
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CROQUI DAS OCORRÊNCIAS DOS MATERIAIS

ENGENHARIA

LOCALIZAÇÃO DOS MATERIAIS

ESCALA:

DATA:

FOLHA:

PROJETO: OBRA:
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

LOCAL:
GUIRATINGA/MT

22/22

JUN/22
RESP. TÉCNICO:

FERNANDA LEOPOLDINO DA COSTA - CREA 1200943163

GUIRATINGA ALTO ARAGUIA/MT

PEDREIRA

BOTA-FORA

CM-30
RR-2C

CUIABÁ

JAZIDA

LEGENDA COORD. GEOGRÁFICAS DMT

CM-30
RR-2C

MATERIAL BETUMINOSO

BOTA-FORA

JAZIDA

311,0 KM

13,9 KM

1,5 KM

PEDREIRA 137,0 KM

111,0 KM

13,9 km 1,5 km

15º40'1.75"S
55º57'31.64"O

16°20'32.34"S
53°45'6.45"O

16°20'32.34"S
53°45'6.45"O

 16°59'5.38"S
 53°16'50.65"O

 16°28'9.84"S
 54°37'42.53"O

MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO

311,0 km

MOB./DESM.

RONDONÓPOLIS/MT

137,0 km111,0

PISO TÁTIL

PISO TÁTIL
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